
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 162   del 31-12-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Adeguamento disponibilità finanziaria di alcuni capitoli di spesa mediante

prelevamento dal fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs.
267/2000.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 11:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO A
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che occorre integrare le disponibilità di alcuni capitoli di spesa in quanto i
relativi stanziamenti si sono rivelati insufficienti ad assicurare la copertura finanziaria
delle spese ad essi imputabili;

Visto l’art. 176 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali) che testualmente recita: “I prelevamenti dal fondo di riserva sono di
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di
ciascun anno”;

Visto il 2° comma dell’art. 166 dello stesso Tuel che testualmente recita: “Il fondo è
utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti”;

Visto altresì il comma 2-bis del predetto art. 166, introdotto dal dalla lettera g) del
comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, che prevede: “La metà della quota
minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”;

Visto inoltre il comma 2-ter del predetto art. 166, introdotto dal dalla lettera g) del
comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, che prevede: “Nel caso in cui l'ente si
trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto
dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.”;

Rilevato che per questo Ente ricorrono le condizioni di cui al comma 2-ter dell’art. 166
del Tuel, introdotto dal dalla lettera g) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.
174 e che l’ammontare riservato alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui
mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione, è pari, per effetto del
combinato disposto sopra descritto, ad € 31.153,62 e pertanto la somma di € 23.843,38
è riservata a prelievi dal fondo di riserva non avente la predetta connotazione;

Dato altresì atto che, nell’ambito della quota non riservata alla predetta norma (art. 166
commi 2 bis e 2 ter) si effettuano, con il presente atto, prelievi pari ad € …….. dando
atto che l’importo che residua quale fondo di riserva non assoggettato a vincoli risulta,
dopo il presente prelievo, pari ad € ………;

Ritenuto di prelevare, con il presente atto e come da prospetto allegato, la somma
complessiva occorrente pari a € ……… dal cap. 680 – Fondo di riserva che presenta la
dovuta disponibilità e di dover provvedere sollecitamente in merito dando atto che
viene rispettato quanto previsto dalla disposizione poc’anzi menzionata (comma 2-bis e
comma 2-ter dell’art. 166 del Tuel);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere
favorevole il responsabile del 3° Settore sia per la regolarità tecnica che per la regolarità
contabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1.di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, 1. qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di prelevare la somma di €………. dal fondo di riserva – cap. 680 del corrente
esercizio finanziario che presenta la dovuta disponibilità al fine di adeguare gli
stanziamenti, sia di competenza che di cassa, dei capitoli di spesa riportati nel prospetto
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le operazioni contabili
consequenziali al predetto prelevamento dando atto, in particolare, del rispetto delle
disposizioni di cui al comma 2-bis ed al comma 2-ter dell’art. 166 del Tuel;

4. di comunicare il presente prelevamento in occasione del prossimo consiglio
comunale;

5. di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Cacciamani,
responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi;

Inoltre, ravvisata l’urgenza, con separata votazione, all’unanimità di voti legalmente
espressi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del
D.Lgs.267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-01-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.70 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.1443  del 28-01-2020

Addì 28-01-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-01-2020  al 12-02-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-01-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


